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内容概要

　　《企业会计准则》(2006)包括1项基本准则和38项具体准则，涵盖了各类企业各项经济交易，与国
际财务报告准则实现了充分趋同，是我国会计核算制度的一项重大改革，具有里程碑式的意义。
企业会计准则体系对财务报告的编制者、使用者、注册会计师、政府监管部门、会计教育研究部门等
将产生较大影响。
为便于学习、宣传和贯彻实施，将这次发布的39项会计准则汇编成册。
　　为了适应我国社会主义市场经济发展的需要。
中华人民共和国财政部制定、发布了企业会计准则体系，将于2007年1月1日起施行。
这次发布的企业会计准则，是在综合考虑当前的国际国内形势后做出的又一次重大会计改革，在我国
会计发展史上具有里程碑式的意义。
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作者简介

中华人民共和国财政部，国务院下设主管全国财政工作的职能部门。
1949年10月设立。
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章节摘录

　　第五条 企业应当将金融资产转移区分为金融资产整体转移和部分转移，并分别按照本准则有关规
定处理。
　　第六条 金融资产部分转移，包括下列三种情形：　　（一）将金融资产所产生现金流量中特定、
可辨认部分转移，如企业将一组类似贷款的应收利息转移等。
　　（二）将金融资产所产生全部现金流量的一定比例转移，如企业将一组类似贷款的本金和应收利
息合计的一定比例转移等。
　　（三）将金融资产所产生现金流量中特定、可辨认部分的一定比例转移，如企业将一组类似贷款
的应收利息的一定比例转移等。
　　第七条 企业已将金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬转移给转人方的，应当终止确认该金融
资产；保留了金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬的，不应当终止确认该金融资产。
　　终止确认，是指将金融资产或金融负债从企业的账户和资产负债表内予以转销。
　　第八条 企业在判断是否已将金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬转移给了转人方时，应当比
较转移前后该金融资产未来现金流量净现值及时间分布的波动使其面临的风险。
　　企业面临的风险因金融资产转移发生实质性改变的，表明该企业已将金融资产所有权上几乎所有
的风险和报酬转移给了转人方，如不附任何保证条款的金融资产出售等。
　　企业面临的风险没有因金融资产转移发生实质性改变的，表明该企业仍保留了金融资产所有权上
几乎所有的风险和报酬，如将贷款整体转移并对该贷款可能发生的信用损失进行全额补偿等。
　　企业需要通过计算判断是否已将金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬转移给了转入方的，在
计算金融资产未来现金流量净现值时，应当考虑所有合理、可能的现金流量波动，并采用适当的现行
市场利率作为折现率。
　　第九条 企业既没有转移也没有保留金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬的（即不属于本准则
第七条所指情形），应当分别下列情况处理：　　（一）放弃了对该金融资产控制的，应当终止确认
该金融资产。
　　（二）未放弃对该金融资产控制的，应当按照其继续涉人所转移金融资产的程度确认有关金融资
产，并相应确认有关负债。
　　继续涉入所转移金融资产的程度，是指该金融资产价值变动使企业面临的风险水平。
　　第十条 企业在判断是否已放弃对所转移金融资产的控制时，应当注重转入方出售该金融资产的实
际能力。
转入方能够单独将转入的金融资产整体出售给与其不存在关联方关系的第三方，且没有额外条件对此
项出售加以限制的，表明企业已放弃对该金融资产的控制。
　　第十一条 企业在判断金融资产转移是否满足本准则规定的金融资产终止确认条件时，应当注重金
融资产转移的实质。
　　（一）在附回购协议的金融资产出售中，转出方将予回购的资产与售出的金融资产相同或实质上
相同、回购价格固定或是原售价加上合理回报的，不应当终止确认所出售的金融资产，如采用买断式
回购、质押式回购交易卖出债券等。
　　（二）转出方在金融资产转移后只保留了优先按照公允价值回购该金融资产的权利的（在转入方
出售该金融资产的情况下），应当终止确认所转移的金融资产。
　　（三）在采用保留次级权益或提供信用担保等进行信用增级的金融资产转移中，转出方只保留了
所转移金融资产所有权上的部分（非几乎所有）风险和报酬且能控制所转移金融资产的，应当按照其
继续涉人所转移金融资产的程度确认相关资产和负债。
　　⋯⋯
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编辑推荐

新建成的企业会计准则体系几乎涵盖了现行所有企业的所有经济业务，影响广泛，规范性强，填补了
我国会计规范方面的许多空白，实现了与国际财务报告准则的实质性趋向，进一步统一了会计原则，
提高了准则的可操作性和可理解性，对我国社会经济生活必将产生深远影响。
《企业会计准则》(2006)由经济科学出版社出版、发行，本书不含准则指南。
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